
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-308.0.0.-134

L'anno 2019 il giorno 19 del mese di Dicembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:   ACQUISTO  DI  UN AUTOMEZZO  A  SERVIZIO  DEL  PERSONALE  DEL 
MUNICIPIO  8  MEDIO  LEVANTE   MEDIANTE  ADESIONE  ALLA  “CONVENZIONE 
VEICOLI IN ACQUISTO 10  LOTT O  1,  STIPULATA  DA  CONSIP  SPA  CON  FCA 
FLEET  TENDERS  S.r.l. 
CUP B32I19000350004 CIG ZBD2B4B084

Adottata il 19/12/2019
Esecutiva dal 22/12/2019

19/12/2019 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-308.0.0.-134

OGGETTO  ACQUISTO  DI  UN  AUTOMEZZO  A  SERVIZIO  DEL  PERSONALE  DEL 
MUNICIPIO  8  MEDIO  LEVANTE   MEDIANTE  ADESIONE  ALLA  “CONVENZIONE 
VEICOLI IN ACQUISTO 10  LOTT O  1,  STIPULATA  DA  CONSIP  SPA  CON  FCA 
FLEET  TENDERS  S.r.l. 
CUP B32I19000350004 CIG ZBD2B4B084

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO
VISTI :

• il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione C.C. n.
72/12.06.2000, ed in particolare gli artt. 60, 77 e 80 e successive modificazioni 
che disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza; 

• l’art. 107 del D.L. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei Diri -
genti;

• il Capitolato Generale degli Appalti , le forniture , le locazioni , le alienazioni e gli 
acquisti del Comune di Genova; 

•  il civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione C.C. 
n. 20 del 28.04.2011;

• il civico Regolamento per le Acquisizioni in economia  di beni e servizi  approvato 
con deliberazione del C.C. n. 26 del 15.4.08;
 

• Il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 34 del 4/3/1996 ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 
del 09.01.2018 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza  dei Dirigenti Re-
sponsabili dei Servizi Comunali;

• Il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – ap-
provato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998,  ag-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



giornato con deliberazione Giunta Comunale n. n. 40 del 06/03/2018,   ed in parti -
colare il Titolo III  “Funzioni di direzione dell’Ente”;

• la deliberazione del C.C. n.   7 del 24.01.2019 di approvazione dei documenti pre-
visionali e programmatici 2019-2021;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano 
Esecutivo   di Gestione 2019/2021;

• il D.Lgs.  n. 50 del  18.04.2016; e ss.ss.;

• il D.Lgs. n. 56 del 2017 e ss.mm;;

Premesso:

-  che si è reso necessario acquistare un nuovo automezzo per il personale del Munici-
pio 8 Medio Levante;

-  Che, in data 16.10.2019, risultava attiva una convenzione Consip “Autoveicoli in ac-
quisto 9” con Citroen Italia S.p.A. dove è stato individuato un automezzo rispondente 
alle  necessità del Municipio (Nuova Citroen C1 FEEL 5 p);

-  Che con Determinazione Dirigenziale n. 2019-308.0.0.-116 dell’8.11.2019, esecutiva 
a’ sensi di legge, è stato approvato l’acquisto di beni necessari al funzionamento del 
Municipio 8 Medio Levante mediante lo stanziamento della somma di € 25.814,79= 
IVA  compresa,  al  Capitolo  79508  “Acquisto  attrezzature”  Crono  2019/205  c.D.C. 
4708.8.02  “Servizi  tecnico  manutentivi  –  Medio  Levante  –  Acquisto  attrezzature” 
P.d.c. 2.2.1.5.99 del Bilancio 2019 (Imp. 2019/14610);

Considerato:

-  Che al momento attuale non risulta più disponibile l’automezzo per cui si era chie-
sto il finanziamento, mentre risulta attiva la convenzione Consip “Autoveicoli in ac-
quisto 10” con FCA FLEET &TENDERS s.r.l. Lotto 1 dove si è comunque individua-
to un altro automezzo con le caratteristiche richieste;

Quantificati pertanto in CONSIP i costi del predetto mezzi come sottoriportati:

Lotto 1: Citycar: LANCIA NUOVA YPSILON 1.2. 69 CV. START&STOP:

Nome commerciale Q.tà Importo 
unitario

Aliquota 
IVA

Totale  (IVA 
escl.)

LANCIA  NUOVA  YPSILON  1.2. 
69 CV. START&STOP 1 7.671,88 22,00 7.671,88

Contributo  per  la  gestione  degli 
pneumatici fuori uso 1 4,17 22,00 4,17

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Nome commerciale Q.tà Importo 
unitario

Aliquota 
IVA

Totale  (IVA 
escl.)

Tasse  di  immatricolazione  per 
uso proprio (IVA esente) 1 164,32 0 164,32

To
TOTALE ORDINE 
(IVA esclusa) €

IVA 
€

TOTALE ORDINE 
(IVA inclusa) €

7.840,37 1.688,73 9.529,10

Quantificata in Euro 9.529,10= la spesa complessiva, di cui Euro 7.676,05 per imponibile 
soggetto ad Iva 22% , Euro 1.688,73= per Iva 22% ed Euro 164,32 per tasse non soggette 
ad iva;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto del veicolo ritenuto idoneo alle esi-
genze del Municipio 8 Medio Levante mediante adesione alla Convenzione Consip “Auto-
veicoli in acquisto 10 - Lotto 1 “ RTI FCA FLEET & TENDERS S.R.L. (CIG. ZBD2B4B084,  
CUP B32I19000350004) per un importo complessivo di Euro 9.529,10=;

Rilevato  che è stato nominato quale RUP il Geometra Carmine Di Pietro, responsabile 
dell’Area Tecnica del Municipio 8 Medio Levante che ha già reso la dichiarazione di assen-
za di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis-comma 1 – del D.Lgd. 267/2000 (TUEL);

IL DIRETTORE

DETERMINA

1) di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, al lotto 1 della convenzione Consip 
“Autoveicoli  in  acquisto  10  ”,  aggiudicato  a  RTI  FCA  FLEET  &  TENDERS  S.R.L..  
(COD.BENEF.  48832  CUP B32I19000350004  CIG ZBD2B4B084)  per  l’acquisto  di  un 
automezzo, meglio indicato nelle premesse;

2) di prendere atto che il RUP della relativa procedura è il Geometra Carmine Di Pietro, re-
sponsabile dell’Area Tecnica del Municipio 8 Medio Levante che ha già reso la dichiarazio-
ne di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990

3) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di mandare a prelevare la somma complessiva di € 9.529,10 al Capitolo 79508 “Acqui -
sto attrezzature” Crono 2019/205 c.d.c.. 4708.8.02 “Servizi tecnico manutentivi – Medio 
Levante – Acquisto attrezzature” P.d.c. 2.2.1.5.99 del Bilancio 2019, previa riduzione del-
l’Imp. 2019/14610 ed emettendo un nuovo Imp. 2019/15257;

5) di demandare al Municipio 8 Medio Levante la stipula del contratto generato direttamen-
te dalla piattaforma MEPA, nonché i successivi adempimenti, ivi compresa la liquidazione 
della fattura mediante emissione di atto di liquidazione;

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministra-
tivo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis-comma 1 – del D.Lgd. 267/2000 (TUEL);

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a  
tutela dei dati personali.

 
IL DIRETTORE

                                                                                 Dottor Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-308.0.0.-134
AD OGGETTO 
ACQUISTO  DI  UN  AUTOMEZZO  A  SERVIZIO  DEL  PERSONALE  DEL  MUNICIPIO  8 
MEDIO  LEVANTE   MEDIANTE  ADESIONE  ALLA  “CONVENZIONE  VEICOLI  IN 
ACQUISTO 10  LOTT O 1, STIPULATA DA CONSIP SPA CON FCA FLEET  TENDERS 
S.r.l. 
CUP B32I19000350004 CIG ZBD2B4B084

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                               (dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


